



Mês: AGOSTO/2018

RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	09/2017	10/2017	11/2017	12/2017	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018	07/2018	08/2018		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.459.578,58	1.295.992,71	1.470.208,12	1.288.827,72	1.825.090,72	1.636.064,99	1.407.338,94	1.395.496,92	1.371.803,29	1.343.029,91	1.366.031,59	1.425.552,60	17.285.016,09	21.466,43
Pessoal Ativo	1.459.578,58	1.295.992,71	1.470.208,12	1.288.827,72	1.825.090,72	1.636.064,99	1.407.338,94	1.395.496,92	1.371.803,29	1.343.029,91	1.366.031,59	1.425.552,60	17.285.016,09	21.466,43
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.219.202,72	1.295.992,71	1.267.637,51	1.201.409,40	1.825.090,72	1.636.064,99	1.302.828,72	1.388.439,66	1.364.632,36	1.334.743,73	1.355.569,51	1.351.391,06	16.543.003,09	0,00
Obrigações Patronais	240.375,86	0,00	202.570,61	87.418,32	0,00	0,00	104.510,22	7.057,26	7.170,93	8.286,18	10.462,08	74.161,54	742.013,00	21.466,43
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ourtos Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	-631.903,39	134.156,38	272.659,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-225.087,23	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	-631.903,39	134.156,38	272.659,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-225.087,23	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.459.578,58	1.295.992,71	1.470.208,12	1.920.731,11	1.690.934,34	1.363.405,21	1.407.338,94	1.395.496,92	1.371.803,29	1.343.029,91	1.366.031,59	1.425.552,60	17.510.103,32	21.466,43
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													37.893.155,36	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)													0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada (VI)													37.893.155,36	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)													17.531.569,75	46,27
Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													20.462.303,89	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF)													19.439.188,70	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)													18.416.073,51	48,60

FRANCISCO VIVALDO JÁCOME DE OLIVIERA NETO
CONTADOR CRC/RN 013014

Antonio Freire de Souza Filho
PREFEITO



Período de Referência: 2º Quadrimestre

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	3.112.085,82	2.656.017,39	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	2.949.959,18	2.602.210,50	0,00	0,00
Emprestimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	2.949.959,18	2.602.210,50	0,00	0,00
De Tributos	29.048,41	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	1.659.385,56	1.385.024,96	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	357.609,65	348.779,62	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	903.915,56	868.405,92	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	162.126,64	53.806,89	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	60.867,78	2.083.720,39	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	60.867,78	2.083.720,39	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.461.341,96	2.662.238,50	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.400.474,18	578.518,11	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	3.051.218,04	572.297,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	31.258.453,24	34.593.111,82	37.893.155,36	0,00
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	9,95	7,67	0,00	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	9,76	1,65	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	120,00	41.511.734,18	45.471.786,43	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	37.360.560,76	0,00	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC				
	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

FRANCISCO VIVALDO JÁCOME DE OLIVIERA NETO
CONTADOR CRC/RN 013014

Antonio Freire de Souza Filho
PREFEITO



Período de Referência: 2º Quadrimestre

RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I+II+III+IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	0,00	34.593.111,82	37.893.155,36	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	0,00	7.610.484,60	8.336.494,18	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS				
	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII+VIII+IX+X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

FRANCISCO VIVALDO JÁCOME DE OLIVIERA NETO
CONTADOR CRC/RN 013014

Antonio Freire de Souza Filho
PREFEITO



Período: FEVEREIRO - AGOSTO/2018

RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	37.893.155,36	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	6.062.904,86	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	5.456.614,37	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.652.520,88	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	37.893.155,36	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FRANCISCO VIVALDO JÁCOME DE OLIVIERA NETO
CONTADOR CRC/RN 013014

Antonio Freire de Souza Filho
PREFEITO



Período de Referência: set/2017 a ago/2018

RREO - ANEXO (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	set/17	out/17	nov/17	dez/17	jan/18	fev/18	mar/18	abr/18	mai/18	jun/18	jul/18	ago/18		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.574.442,13	2.839.464,02	2.925.734,19	4.849.957,89	3.312.805,73	3.651.598,11	3.276.283,12	3.314.015,03	3.527.426,98	3.587.207,49	3.953.374,87	3.359.937,31	41.172.246,87	43.144.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	105.459,62	106.344,92	110.928,61	574.455,14	108.216,77	128.075,95	95.101,00	114.702,56	108.408,51	116.495,08	107.442,75	116.854,91	1.792.485,82	2.074.000,00
Contribuições	20.508,45	22.273,66	23.963,95	24.153,10	27.001,30	23.727,28	22.067,32	23.806,33	23.014,03	25.641,99	25.773,47	29.190,91	291.121,79	300.000,00
Receita Patrimonial	3.628,74	3.701,19	5.851,61	4.944,97	4.436,45	3.005,75	5.740,77	5.029,28	5.537,60	5.977,41	7.715,16	8.971,11	64.540,04	216.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	300,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	800,00	6.000,00
Transferências Correntes	2.444.335,52	2.706.844,25	2.784.990,02	4.230.604,53	3.166.008,87	3.496.789,13	3.153.374,03	3.170.476,86	3.390.466,84	3.438.890,86	3.812.443,49	3.204.920,38	39.000.144,78	40.513.000,00
Outras Receitas Correntes	209,80	0,00	0,00	15.800,15	7.142,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,15	0,00	23.154,44	35.000,00
DEDUÇÕES (II)	-218.501,12	-231.357,39	-256.671,22	-293.052,20	-304.969,29	-322.005,60	-261.630,83	-292.956,65	-311.842,75	-283.269,28	-249.075,03	-253.760,15	-3.279.091,51	-3.557.000,00
Dedução de Receita - FUNDEB	-218.501,12	-231.357,39	-256.671,22	-293.052,20	-304.969,29	-322.005,60	-261.630,83	-292.956,65	-311.842,75	-283.269,28	-249.075,03	-253.760,15	-3.279.091,51	-3.557.000,00
Receita Corrente Líquida (III) = (I-II)	2.355.941,01	2.608.106,63	2.669.062,97	4.556.905,69	3.007.836,44	3.329.592,51	3.014.652,29	3.021.058,38	3.215.584,23	3.303.938,21	3.704.299,84	3.106.177,16	37.893.155,36	39.587.000,00

FRANCISCO VIVALDO JÁCOME DE OLIVIERA NETO
 CONTADOR CRC/RN 013014

Antonio Freire de Souza Filho
 PREFEITO



Período de Referência: MAI a AGO/2018

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	37.893.155,36	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	17.531.569,75	46,27
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	20.462.303,89	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	19.439.188,70	51,30
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE RCL
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	41.511.734,18	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	7.610.484,60	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	6.062.904,86	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.652.520,88	7,00

FRANCISCO VIVALDO JÁCOME DE OLIVIERA NETO
CONTADOR CRC/RN 013014

Antonio Freire de Souza Filho
PREFEITO